УИД 05 RS 0№-57

дело №

Приговор

Именем Российской Федерации

город Хасавюрт 22 июля 2021 года

Судья Хасавюртовского городского суда Гереев К.З., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4, подсудимого ФИО1, его адвоката ФИО5, при секретаре Казим-заде З.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающего по 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, свободно владеющего русским языком, не женатого, не работающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО3 умышленно приобрёл и хранил наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта при следующих обстоятельствах. 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 30 минут, на участке пустыря, расположенного на южной окраине пос. «Аркабаш» 

<

адрес>, примерно в 100 м. от автодороги «Хасавюрт-Тлох», обнаружив куст растения дикорастущей конопли, содержащий наркотические средства, в нарушение правил и порядка оборота наркотических средств, установленных ФЗ № РФ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейшее хранение без цели сбыта наркотических средств, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, сорвал с него стебли и листья, которые, затем поместив в полимерный пакет чёрного цвета, стал его незаконно хранить при себе по ДД.ММ.ГГГГ в правом кармане одетой на себе безрукавки тёмно-синего цвета. ДД.ММ.ГГГГ у доставленного сотрудниками ОБППСП ОМВД России по 

<

адрес> в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ, в расположение ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, ФИО1, в ходе его личного досмотра, проведённого в период времени с 06 часов 30 минут по 06 часов 50 минут, в правом кармане одетой на нём безрукавки тёмно-синего цвета, обнаружен и изъят полимерный пакет чёрного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, зелёного цвета. 

По результатам проведенной судебной химической экспертизы представленные на исследование части растения, изъятые у гр. ФИО1, являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянная масса которых составляет 21,11 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, которые последний незаконно приобрёл и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

Подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и при этом заявил, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства и оно сделано после проведения консультаций с защитником.

Указанное ходатайство заявлено подсудимым в порядке, установленном УПК РФ. Совершённое ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. Защитник подсудимого просил рассмотреть дело без исследования доказательств, государственный обвинитель возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения не представил. 

Обвинение в совершении преступления, с которым согласен подсудимый ФИО3, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учётом изложенного, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в порядке, установленном Главой 40 УПК РФ, т.е. в особом порядке принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным обвинением.

Действия подсудимого ФИО1, выразившиеся в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере, правильно квалифицированы органом дознания по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями статей 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, отнесённого законом к категории небольшой тяжести, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, данные о его личности, все иные обстоятельства, влияющие на избрание справедливого и соразмерного содеянному наказания.

Обстоятельствами смягчающими наказание, суд признаёт положительную характеристику по месту жительства, в содеянном раскаялся.

Обстоятельства отягчающие наказание ФИО3 судом не установлены.

С учётом изложенного, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, его семейного положения, а также влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, необходимости обеспечения неотвратимости уголовной ответственности виновного в совершении преступления, суд считает возможным исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений назначением наказания в виде штрафа, что будет справедливо и способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательства по делу суд разрешает в соответствии с требованиями статей 81 и 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15000 (пятнадцать) тысяч рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство (каннабис) марихуана массой 20,81 граммов, а также ватные тампоны со смывами с обеих рук ФИО1, а также ватный тампон со смывом с правого кармана безрукавки ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> РД, уничтожить.

Процессуальных издержек по делу нет.

Назначенную сумму штрафа перечислить: 

л/с 

<

***> 1420570, ИНН - 

<

***>, КПП - 057201001, ОГРН -

<

***> ОКТМО - 82701000, ОКВЭД - 75.24.1, ОКПО - 08593040, КБК - 18№, БИК - 018209001, К/С- 03№ Отделение НБ 

<

адрес> России УФК по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья К.З. Гереев